

Số: /KH-UBND

*Dân Tiến, ngày tháng 02 năm 2026*

## **KẾ HOẠCH**

### **Vệ sinh môi trường trước trong và sau dịp Tết Nguyên đán Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Dân Tiến**

Thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về việc phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp; Văn bản số 5623/SNNMT-BVMT ngày 22/12/2025 của Sở nông nghiệp và Môi trường về việc phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp trước trong và sau Tết Nguyên đán Xuân Bính Ngọ năm 2026

Nhằm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán Xuân Bính Ngọ năm 2026, cũng như nâng cao ý thức của mỗi công dân trong công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. UBND xã Dân Tiến triển khai kế hoạch vệ sinh môi trường với các nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, vai trò và trách nhiệm về bảo vệ môi trường cho cán bộ, cán bộ công nhân viên chức, các cơ quan đơn vị, các xóm trên địa bàn xã, tuyên truyền và lên án những hành vi gây ô nhiễm môi trường; tuyên truyền, phổ biến và khuyến khích sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, ít tiêu hao nhiên liệu, hạn chế sử dụng nguồn nguyên, nhiên liệu có phát sinh khí thải gây hiệu ứng nhà kính; giảm sử dụng túi nylon, sử dụng tiết kiệm năng lượng, trồng và chăm sóc cây xanh để góp phần bảo vệ môi trường nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp trên địa xã.

- Đẩy mạnh các hoạt động thiết thực như vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, xử lý rác thải và thực hiện tốt cam kết đã ký trong phong trào “Chống rác thải nhựa” mà UBND xã đã triển khai từ các năm trước đến nay.

- Nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng trong việc bảo vệ môi trường, không săn bắt động vật quý hiếm, có nguy cơ tuyệt chủng; Không khai thác, đánh bắt, sử dụng cạn kiệt nguồn tài nguyên thiên nhiên; xây dựng nền kinh tế tuần hoàn chất thải, chống rác thải nhựa.

- Giải quyết dứt điểm tình trạng xả rác bừa bãi, không đúng nơi quy định, phòng ngừa những căn bệnh nguy hiểm do môi trường gây ra, nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Qua đợt tổ chức phát động công tác vệ sinh môi trường xã Dân Tiến trong dịp Tết Nguyên đán Xuân Bính Ngọ năm 2026 này các cơ quan đơn vị vắc xóm các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn xã tiếp tục phát động phong trào và duy trì tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, xóm, các trường học, các tuyến đường tự quản, các tuyến đường liên xã, liên xóm, ngõ xóm. Để bảo đảm địa bàn luôn được xanh, sạch, đẹp và thông thoáng.

## **2. Yêu cầu**

- Thu gom rác thải, nạo vét, khơi thông mương thoát nước, phát cỏ, quét dọn, vệ sinh sạch sẽ ở các khu vực công cộng như: Các tuyến đường trong xóm, Nhà văn hóa các xóm, trạm y tế, trường học, các trục đường tự quản, đường liên xã, liên gia ngõ xóm...

- Thực hiện đồng bộ, toàn diện không để tồn đọng rác thải trên địa bàn. Thu gom, xử lý triệt để tất cả các tụ điểm rác phát sinh và tồn tại trên địa bàn xã.

## **II. NỘI DUNG**

- Thu gom rác thải, nạo vét, khơi thông mương thoát nước, phát cỏ, quét dọn, vệ sinh sạch sẽ cây bụi đậm, xói xáo cỏ và trồng hoa hai bên lề đường tất cả các tuyến đường, thu dọn gọn gàng, sạch đẹp, đặc biệt là hai bên đường trong xóm, các tuyến đường ra xã và các đường liên gia, ngõ xóm của các xóm, các hộ, khuôn viên nhà văn hóa xóm, chợ nông thôn, khuôn viên các trường học, trạm y tế trên địa bàn xã.

- Các ông bà trưởng xóm các hiệu trưởng các trường học, lãnh đạo trạm y tế xã, cán bộ, công chức xã tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân phân loại, sử lý rác thải và bỏ rác thải đúng nơi quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và báo cáo kịp thời với UBND xã để xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm, có hành vi bỏ rác không đúng nơi quy định theo quy định tại Điều 25 Nghị định số 45/2022/ND-CP ngày 7/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

1. Thời gian thực hiện (*từ 01- 3 ngày tùy công việc của xóm, đơn vị*) Bắt đầu ra quân thực hiện từ ngày 06/02/2026 (*tức ngày 19/12 âm lịch*).

2. Để đảm bảo công tác vệ sinh sạch sẽ trên địa bàn. UBND xã yêu cầu thủ trưởng các các cơ quan đơn vị, các ông (bà) là trưởng xóm, trên địa bàn xã, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác vệ sinh môi trường tại cơ quan đơn vị theo quy định trên.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế hoạch. Hướng dẫn, đôn đốc các xóm làm tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã theo chức năng nhiệm vụ.

- Chủ trì, phối hợp UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội xã, làm tốt công

tác tuyên truyền cũng như đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xóm, tổ chức triển khai thực hiện công tác tổng vệ sinh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

## **2. Phòng Văn hóa-Xã hội xã.**

- Chủ động phối hợp với Phòng Kinh tế xã đăng tin, bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, xóm và phối hợp với các cơ quan đơn vị, các xóm tổ chức tuyên truyền đến toàn thể nhân dân biết cùng thực hiện tốt kế hoạch vệ sinh môi trường của UBND xã.

**3. Các xóm:** Tổ chức triển khai làm tốt công tác tuyên truyền và phát động nhân dân tổ chức thực hiện tổng vệ sinh ở các khu vực nhà văn hóa, các trục đường làng ngõ xóm thuộc địa bàn xóm quản lý.

**4. Trạm y tế và các trường học:** Tổ chức triển khai làm tốt công tác vệ sinh sạch sẽ trong khu vực nhà trường và trạm y tế.

## **V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

Các cơ quan đơn vị, các xóm chủ động nhân lực, vật lực trong công tác vệ sinh môi trường đồng thời đảm bảo kinh phí nước uống

*(Khối lượng công việc của từng xóm do xóm tự xác định thực hiện khung thời gian trên)*

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn của UBND xã Dân Tiến. Yêu cầu các cơ quan đơn vị, ngành đoàn thể chính trị xã hội, cán bộ công chức, các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ, các ban, ngành đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, LĐVP.

### **CHỦ TỊCH**

**Mông Thị Tuyết Nhung**

